
Nr. S4023 - 02-2023 

Comuna Râca,sat Râca,strada Principal�,nr. 57 
cod po_tal: 117596, Arge_, România 

CIF: 15626402 

E-mail: primarie @raca.cjarges.ro Tel/fax: 0248694083 

Va multumim! 

PRIMAR, 

COMUNA RACA 
JUDETUL ARGE^ 

Aläturat va inaintam Bugetul General al comunei Raca, judetul Arges 
pentru anul 2023 rectificat prin Hotararea Consiliului Local Raca nr. 12 din 
03.02.2023. 

POPESCU NICUSOR sORIN, 

PRIMAS 

.. A!.5.F. 
DIRICTTA OAA FiNST 

PLCHSTI ASTA:, AAFINAHTEt.0R FICE JES 
REGOTRATURÄ TPEZORERIE 

4--4!R.23FEB. 2023 
C�TRE 

COMUNA RACA 

cONTABIL, 

Mihai Gabriel 



JUDETUL ARGE^ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÃCA 

Comuna Râca,sat Râca,strada Principal�,nr. 57 
cod po_tal: 117596, Arge_, România 

CIF: 15626402 

completata; 

E-mail: primarie@raca.cjarges.ro 

HOT 
Consiliul Local al comunei Râca, judetul Arges ,avand in vedere: 

-Raportul contabilului Primariei comunei Râca, judetul Arges ; 
-Raportul Comisiei de buget-finante din cadrul Consiliului Local al comunei Raca, judetul Arges; 
-Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, modificata, completata si actualizata; 
-Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparent decizionala in administratie publica ,modificata si 

Tel: 0248694083 

-Adresa Consiliului Judetean Arges nr.2402 din 01.02. 2023 ; 
-In conformitate cu prevederile OUG SI/2019 privind Codul Administratiy 

HOTÄR 

ART.1. Se aprob� rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al Comunei Raca, Jude�ul Arge_, în trimestrul I an 2023 cu suma de 300 mii lei la partea de venituri, �i cu suma de 400 mii lei la partea de cheltuieli, si in trimestrul Il an 2023 cu suma de 200 mii lei atat la partea de venituri cat si la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. I,care face parte integrant� din prezenta hot�râre. 

ART.2. Se aproba Sectiunea de Functionare a Bugetului Local al Comunei Raca, judetul Arges pentru anul 2023, conform Anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.3. Se aproba rectificarea Sectiunii de Dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Raca, judetul 
Arges, în trimestrul I an 2023 cu suma de 300 mii lei la partea de venituri, �i cu suma de 400 mii lei la 
partea de cheltuieli, si in trimestrul II an 2023 cu suma de 200 mii lei atat la partea de venituri cat si la 
partea de cheltuieli, conform Anexei nr.3, care face parte integrant� din prezenta hot�râre. 

ART.4. Se aproba utilizarea sumei de 35 mii lei in trimestrul 1, an 2023, din fondul de rezerva bugetara constituit la dispozitia autoritatilor locale in cadrul Sectiunii de Functionare a Bugetului local al 
Comunei Raca, in vederea acoperirii cheltuielilor pe anul 2023, conform Anexei nr.l care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

TOTAL 

ART.5. Se aproba utilizarea sumei de 100 mii lei pentru anul 2023, din excedentul Comunei Raca, 
inregistrat la 31.12.2022 in valoare totala de 457,33 mii lei, la urmatoarele obiective de investitii : 

Miü lei 
DENUMIRE OBIECTIV INVESTITII 

CAP.74.02.06 - 71.01.01 RACORD GOSPODARII LA 
SISTEMUL CENTRALIZAT DE CANALIZARE 
COMUNA RACA JUDETUL ARGES 

SUMA ALOCATA 

100 

100 

ART.6. Se aprobu actualizarea Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de 
finantare pe anul 2023 si estimarile pentru anii 2024 - 2026, conform Anexei nr.4, care face parte 
integranta din prerenta hotarare. 



ART.Z. Primarul si compartimentul contabilitate din cadrul primariei vor urmarii ducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

ART:&. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin afisarea la gazetele de strada de 
secretarul comunei si va fi comunicata Consiliului Judetean Arges, Institutiei Prefectului � judetul 
Arges, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges si Trezoreriei Costesti. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
VLAD VALENTIN 

Nr. 12 data 03. 02. 2023 

U 

LO 

Avizat pentru legalitate 
Secretar General, (álin Aarel 

Adoptata in sedinta òrdinara la data de 03.02. 2023 de Consiliul Local al comunei Raca, judetul Arges 
cu un numar de 9 voturi pentru" o voturi "impotriva"si o "abtineri", dintr-un numar de 9 consilieri locali 
alesi. 



Nr 

Crt. 

1 

2 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCA 

DENUMIRE INDICATOR 

care: 

TOTAL VENITURI,din 

Sume repartizate din Fondul 
la dispozitia Conisliului 
Judetean 
Varsaminte din sectiunea de 
functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare 
Varsaminte din sectiunea de 

functioanare 

care: 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI RÁCA 
PENTRU ANUL 2022 

TOTAL CHELTUIELI,din 

ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 
CHELTUIELI CURENTE 

TITLUL V FONDURI DE 
REZERVA 
Fond de rezerva bugetara la 

dispozitia autoritatilor locale 
Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia autoritatilor locale 
ASIGURARI SI 
ASISTENTA SOCIALA 

CHELTUIELI CURENTE 
TITLUL IX ASISTENTA 
SOCIALA 
Ajutoare sociale 
Ajutoare sociale in numerar 

Asistenta sociala in caz de 
boli si invaliditati 

Asistenta sociala in caz de 
invaliditate 

Prevederea excluderii sociale 
Ajutor social 

COD 

00.01.02. 

04.02.05 

37.02.03 

37.02.04 

50.02. 

54.02 

01 

50 

50.04 

54.02.05 

68.02 

01 

57 

57.02 

57.02.0 I 
68.02.0S 

68.02.05.02 

68.02.I5 

68.02.15.01 

Buget 
actualizat 

2023 

0 

Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 12/ 03.02. 2022 

-44.2 

44.2 

159 

3.438,78 +300 +200 

159 

159 

159 

159 

3.438,78 +400 

1.420,18 
407.18 

407.18 

407.18 

1.201 

1.201 

-

209.18 

TRIM TRIM 

209.18 

-300 

1.420,18 +5 

+300 

+300 +200 

-35 

-35 

-35 

-35 

-35 

+5 

+5 

+5 

+5 

Influen�e (+/-) 

0 

0 

II 

0 

in 2023 

-200 

+200 

+200 

0 

0 

0 

TRM 

III 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

-mii lei 

TRIM 
IV 

0 

0 

0 

0. 

0 

0 

0 

0 

0 

0. 

0 

0 

0 

0 

Buget 
rectificat 

2023 

3.938,78 

+500 

-544.2 

+544.2 

4.038,78 

124 

124 

124 

124 

124 

1.425,18 

1.425,18 

412.18 

412.18 

412.18 

1.201 

1.201 

209.18 

209.18 



3 

4 

5 

Alte cheltuieli in domeniul 
asigurarilor si asistentei 
sociale 
Alte cheltuieli in domeniul 
asistentei sociale 
LOCUINTE, SERVICII SI 
DEZVOLTARE 
CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE 
Active fixe 

Alte active fixe 

Alimentare cu apa si 
amenajari hidrotehnice 
Alimentare cu apa 
lluminat public si electrificari 
Alte servicii in domeniile 
locuintelor, serviciilor si 
dezvoltarii comunale 
PROTECTIA MEDIULUI 

CHELTUIELI DE 
CAPITAL 
TITLUL XIII ACTIVE 
NEFINANCIARE 
Active fixe 

Constructii 

Canalizarea si tratarea apelor 
reziduale 
TRANSPORTURI 

CHELTUIELI CURENTE 
TITLULII BUNURI SI 

SERVICII 

Reparatii curente 
Transport rutier 

Drumuri si poduri 

Presedinte sedinta, 
VLAD VALENTIN 

68.02.50 

68.02.50.50 

70.02 

70 

71 

71.01 

71.01.30 
70.02.05 

70.02.05.01 

70.02.06 

70.02.50 

74.02 

70 

71 

71.01 

71.01.01 

74.02.06 

84.02 

01 

20 

20.02 

84.02.03 

84.02.03.01 

10 

10 

183.3 

44.2 

44.2 

44.2 

44.2 

0 

70 

113.3 

0 

40 

40 

40 

40 

40 

40 

+5 

+5 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

0 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 
+200 

+200 +200 

+30 

+30 

+30 

+30 

+30 

0 

+30 

0 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

(0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

(0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

15 

583.30 

444.2 

444.2 

444.2 

444.2 

400 

400 

70 

113.3 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

70 

70 

70 

70 

70 

70 

Contrasemneaza pentru legalitate 
Secretar General, 
CALIN AJREL 



N 

Crt. 

3 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCA 

DENUMIRE INDICATOR 

TOTAL VENITURI,din 
care: 

Sume repartizate din Fondul 
la dispozitia Conisliului 
Judetean 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI RÄCA 

PENTRU ANUL 2023 

Varsaminte din sectiunea de 

functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare 
TOTAL CHELTUIELI,din 
care: 

ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

CHELTUIELI CURENTE 
TITLULV FONDURI DE 

REZERVA 

Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia autoritatilor locale 

ASIGURARI SI 
ASISTENTA SOCIALA 
CHELTUIELI CURENTE 

TITLUL IX ASISTENTA 
SOCIALA 
Ajutoare sociale 
Ajutoare sociale in numerar 
TRANSPORTURI 

CHELTUIELI CURENTE 
TITLUL II BUNURI SI 
SERVICII 

Reparatii curente 

Presedinte sedinta, 
VLAD VALENTIN 

COD 

00.01.02. 

04.02.05 

37.02.03 

50.02. 

54.02 

01 

50 

50.04 

68.02 

01 

57 

57.02 

57.02.01 

84.02 

01 

20 

20.02 

Buget 
actualizat 

2023 

Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 12/ 03.02. 2023 

3.394,58 

-44.2 

3.394,58 

159 

159 

159 

159 

1.420,18 

407.18 

407.18 

407.18 

40 

40 

40 

40 

-
TRIM TRIM 

-300 

1.420,18 +5 

+300 +200 

0 

-35 

-35 

-35 

-35 

+5 

+5 

+5 

+30 

+30 

Influen�e (+/-) 

+30 

+30 

in 2023 

-200 

0 

0 

TRM 

0 

0 

0 

0 

0 

(0 

-mii lei 

TRIM 
I 

0. 

0 

0 

0 

Buget 
rectificat 

2023 

3.394,58 

+500 

-544.2 

3.394,58 

124 

124 

124 

124 

1.425,18 

1.425,18 
412.18 

412.18 

412.18 

70 

70 

70 

70 

Contrasemneaza pentru legalitate 
Secretar Gener), 

Calin Aårey 



Nr. 

Crt. 

2 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÁCA 

DENUMIRE INDICATOR 

care: 

TOTAL VENITURI,din 

Varsaminte din sectiunea de 
functioanare 

care: 

TOTAL CHELTUIELI,din 

LOCUINTE, SERVICII SI 
DEZVOLTARE 

CHELTUIELI DE 
CAPITAL 
TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE 
Active fixe 

Alte active fixe 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE A 
BUGETUL LOCAL AL COMUNEI R¤CA 

PENTRU ANUL 2023 

PROTECTIA MEDIULUI 

CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

TITLUL XIII ACTIVE 
NEFINANCIARE 
Active fixe 

Constructii 

Presedinte sedinta, 
VLAD VAELNTIN 

COD 

00.01.02. 

37.02.04 

50.02. 

70.02 

70 

71 

71.01 

71.01.30 

74.02 

70 

71 

71.01 

71.01.01 

Anexa nr.3 la H.C.L. nr. 12 / 03. 02. 2023 

Buget 
actualizat 

2023 

44.20 

44.2 

44.20 

44.2 

44.2 

44.2 

44.2 

44.2 

0 

TRIM 

+300 

+400 

+200 

+200 

+300 +200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

Influen�e (+/-) 

+200 

in 2023 
TRIM 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

+200 

0 

TRM 
III 

0 

0 

0 

TRIM 

0 

0 

0 

0 

0 

-mii lei 

Secretar General, 
CALIN ÁUREL 

Buget 
rectificat 

2023 

544.20 

+544.2 

644.20 

444.2 

444.2 

444.2 

444.2 

444.2 

200 

200 

200 

200 

200 

Contrasemneaza pentru legalitate 



ANEXA4 la 

Hot�rârea 

JUDETUL ARGES 

Unitatea 

Institu�ia public�: FORMULAR 14 

|-
|| -

Credite 

bugetare 

PROGRAMUL 
DE 

INVESTI�II 

PUBLICE 

-

PE 

GRUPE 
DE 

INVESTI�Il 
^I 

SURSE 
DE 

FINANTARE 

ESALONAREA 

VALORII 

RAMASE 

DE 

TOTAL 

EXECUTIE 

Estimari anii 
ulteriori 

ESTIMARI ESTIMARI 

CAPITOU 
GRUPA/ 

ESTIMARI 

2026 

2025 

PROGRAM BUGET 2022 

2024 

CHELTUIELI 
pân� la 

EFECTUATE 31.12.2022 

2022 

SURSA 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2=3+...+9 

0 

1. 

Total 

surse 
de 

finan�are 

0 0 

644.2 

0 

644.2 
0 

02 Buget local 

0 

644.2 

644.2 

0 

0 

7101 Active fixe 

din care: 

0 

0 

644.2 

644.2 

56 

Proiecte 
cu 

finantare 
din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

postaderare 

le 

olo 

0 

0 

0 

58 

Proiecte 
cu 

finantare 

din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

aferente 

cadruui 

financiar 

2014 

-2020 

0 

0 

03 

BUGET 
din 

venituri 

proprii 
si 

subventii 

A. 

Obiective 

(proiecte) 
de 

investi�ii 
în 

continuare 

TOTAL GENERAL 

0 

0 

0 

0 

1. 

Total 

surse 
de 

finan�are 

0 

0 

olololl 

0 

loll 

0 

0 

02 Buget local 

0 

0 

lel 

din care: 

7101 Active fixe 

0 

56 

Proiecte 
cu 

finantare 
din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

postaderare 

0 

0 

-=-=-=| = -| 

0 

58 

Proiecte 
cu 

finantare 
din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 

2014 -

2020 

0 

0 

03 

Buget 
din 

venturi 

proprii 
si 

subventii 

0 

0 

0 

0 

0 

Consiliului Local al 

Comunei Raca 

pentru 

aprobarea 

Bugetului 

local 
pe 

anul 

2023 

Nr. 
12 

din 

03.02.2023 

administrativ-teritoriala: COMUNA 

Credite de angajament 

mii lei -

FINANTAT 



ESALONAREA 

VALORII 

RÁMASE 

DE 

FINANTA 

CHELTUIELI 

TOTAL 

PROGRAM 

ESTIMARI Estimari anii 

CAPITOU 
GRUPA 

ESTIMARI 

BUGET 

2022 
ES 

TIMARI 

ulteriori 

2026 

2025 

EFECTUATE 

EXECUTIE 

2024 

2022 

SURSA 

9 

8 

7 

6 

2=3+...+9 

1 

B. 

Obiective 

(proiecte) 
de 

investi�ii 
noi 

TOTAL GENERAL 

0 

0 

0 

1. 

Total 

surse 
de 

finan�are 

0 

0 

0 

02 Buget local 

0 0 

7101 Active fixe 

din care: 

0 

0 

56 

Proiecte 

cu 

finantare 

din 

fondui 

externe 

nerambursabile 

postaderare 

0 

0 

olololo 

0 

58 

Proiecte 
cu 

finantare 

din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

inanciar 

2014 

0 

0 

0 

03 

Buget 

din 

venituri 

proprii 
si 

subventii 

0 

0 

C. 

Alte 

cheltuieli 
de 

investi�ii 

TOTAL GENERAL 

elelelo 
0 

0 

0 

0 

lllo 

0 

1. 

Total 

surse 
de 

finan�are 

644.2 

ll 

0 

644.2 

0 

02 

644.2 

0 

0 

644.2 

0 

0 

0 

644.2 

din care: 

7101 Active fixe 

644.2 

0 

0 

-=-=|- = 

44.2 

44.2 

70.02.50 

PROGRAMUL 

NATIONAL 

DE 

CADASTRU 
SI 

CARTE 

FUNCIARA 

0 

0 

400 

400 

70.02.05 

INSTALATII 
DE 

DEFERIZARE-DEMANGANIZARE 
SI 

INLOCUIRE 

APOMETRE 

CU 

TELEGESTIUNE 
LA 

SISTEMUL 
DE 

ALIMENTARE 

CU 

APA 

COMUNA 

RACA 

0 

0 

0 

200 

200 

74.02.06 

RACORD 

GOSPODARII 

LA 

SISTEMUL 

CENTRALIZAT 

DE 

CANALIZARE 

COMUNA 

RACA, 

JUDETUL 

ARGES 

56 

Proiecte 
cu 

finantare 

din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

0 

0 

0 

0 

58 

Proiecte 

cu 

finantare 

din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

fhnanciar 

20114-

2020 

0 

03 

Buget 

din 

venituri 

proprii 
sí 

subventii 

pân� la 31.12.2022 

-2020 

Buget 

local 



ESALONAREA 

VALORII 

R�MASE 
DE 

FINANTA 

CHELTUIELI 

TOTAL 

ESTIMARI Estimari anii 

ESTIMARI 

CAPITOU GRUPA/ 

ESTIMARI 

ulteriori 

2026 

2025 

2024 

PROGRAM BUGET 2022 

EFECTUATE EXECUTIE 

pân� la 
31.12.2022 

2022 

SURSA 

9 

8 

7 

6 

5 

2=3+...+9 

1 

0 

TOTAL GENERAL 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1. 

Total 

surse 
de 

0 

644.2 

644.2 

0 

44.2 

0 

44.2 

400 

70.02.5O 

PROGRAMUL 

NATIONAL 
DE 

400 

70.02.05 

INSTALATII 
DE 

DEFERIZARE-DEMANGANIZARE 
SI 

INLOCUIRE 

200 

0 

200 

74.02.06 

RACORD 

GOSPODARII 
LA 

SISTEMUL 

CENTRALIZAT 

DE 

CANALIZARE 

COMUNA 

RACA, 

JUDETUL 

ARGES 

56 

Proiecte 
cu 

finantare 

din 

fonduri 

externe 

nerambursabile 

postaderare 

03 

0 

Contrasemneaz� pentru legalitate, 

Secretar General, 

Calin Aurel 

Pre_edinte de _edin��, 

VLAD VALENTN 

ROMA Ni4. 

finan�are 

CADASTRU SI CARTE 

FUNCIARA 

APOMETRE 

CU 

TELEGESTIUNE 
LA 

SISTEMUL 

DE 

ALIMENTARE 

CU 

APA 

COMUNA 

RACA 

Buget 
din 

venituri 

proprii 
si 

subventii 
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